Στη σύγχρονη Ελλάδα η εισχώρηση των γυναικών στην εκπαίδευση λαμβάνει

χώρα στις αρχές του 19ου αιώνα. Με το διάταγμα της 6/18 Φεβρουαρίου 1834

κατοχυρώνεται νομοθετικά το δικαίωμα των ελληνίδων για συμμετοχή στην

πρωτοβάθμια εκπαίδευση (Δεληγιαννη-Ζιώγου,1999:72). Την περίοδο αυτή

προκαλούνται έντονες αντιδράσεις από εκείνους που τάσσονται υπέρ της εκπαίδευσης

ως προνόμιο των ανδρών. Παράλληλα όμως, κυριαρχεί η αντίληψη ότι η μαθήτρια του